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BAISIAUSIA SUIRUTE RUSIJOJE.
v v

Kraštutiniai socialistai kelia maistus 
pries dabartine valdžia. •

VOKIEČIAI ATSTUMIA RUSŲ VAISKA KAD ŠIS NE
KLAUSO SAVO JENEROLŲ.

BADAS VILN
VOKIEČIŲ REICHSTAGAS PASKYRĖ 
MARKIŲ KAREI IR PRIĖMĖ TAIKOS

15 BILIJONŲ
REZOLIUCIJĄ.

nopol-Tychomnyca fronte. Kaiman Zagorbilia Tarnopolio 
priemiestis perėjo į vokiečių rankas.

Nepaisant mus perviršio skaitlluje užatakuotose sri
tyse, mus atsitraukimas buvo beveik nepertraukiamas. 
Ta tai yra pasekmė musų kariumenės nepaklusnumo 
įsakymams ir Ma'csimilistų (atgailausiu socljalistų) pro
pagandos.

Ant upės Lomnica po bombardavimui priešas užėmė
ofensivę kaimo Babino ir Studzlanka (apylinkėje priverz-

TAIKOS REZOLIUCIJA 
ir

15 bilijonų markių Karei.
Bubatos telegramos iš Kopenhagen’o praneša, juog Vo- 

kios Reichstagas priėmė be jokių ginčų valdžios paduotų 
sumanymų paskirti 15 bilijonų (15.000.000.000) markių 
karės reikalams. Savu keliu didžiuma 214 balsų prieš 116
Reichstagas užgyrė taikos rezoliucijų, įneštų katalikų par
tijos atstovo, kad Vokios žmonės nori taikos be jokių 
užkariavimų ir karės pabaudų.

Štai toji rezoliucija:
„Kaip 4 d. Rugpiučio 1914 metais, teip dabar ant ket

virto karės meto slenksčio stovėdami, Vokiečiai žmonės 
stovi ant užtikrinančių ciecoriaus žodžių: „Mus nepa
traukė į kare užkariavimo noras."

Vokia griebėsi už ginklų savo laisvei ir neprigulmy- 
bei apginti ir savo teritorijoms čielybe užtikrinti. Reich
stagas darbuojasi dėl taikos, savitarpinio susipratimo ir 
ilgai patenkančio susitaikinimo terp tautų. Priverstinas 
teritorijų užėmimas politiškos ekonomiškos ar finansi
nės pabaudos nesutinka su tokia taika.

Reichstagas atmetąs visokius plianus ekonomiškos 
blokados plianus, sukeliančius kerštų terp žmonių po 
karei: Juros laisvė turi būti užtikrinta. Vien ekonomiš
ka taika gali užtikrinti tautų draugiškų bendrove-

Reichstagas energingai rupįsis įkūrimu terptautiško 
juridiško tribunolo.

Vienok, kol priešų valdžios nepriima tokios taikos, 
kol jos grūmoja Vokiai ir anos talkininkams užkariavi- ! 
mu ir prievarta. Vokiečiai stos kaip vienas žmogus ir be 
baimės kariaus apgynime savo teisių. Vokiečių tauta su
sivienijusi negali būti apgalėta.

Reichstagas žino, juog šitame apskelbime jis išreiškia 
savo Tėvynės apgynėjų jausmus, kuriems už anų didvyi 
riškus pasiryžimus priguli nemirštanti padėkavonė nuo 
visų žmonių." 

Iškilusiuose ginčuose Kanclerio kalbų keli atstovai 
labai kritikavo, reikalaudami greito karės užbaigimo. Ne-
kurie socialistai Reichstage reikalavo net įsteigimo Vo
kiškos socialės rupublikos, kuri tik galėsianti geresnę 
ateitę Vokios žmonėms suteikti. Užbaigimui ginčų, kurie 
galėtų suerzinti ir teip jau labai įniršusius, uždaryta 
Reichstago sesijos net iki 26 d. Rugsėjo.

Vokiečių naujas Kancleris giriasi pergale.
Naujasai Vokios Kancleris Dr. Michaelis pasakė savo j

Oficijalis rusų raportas 22 d. liepos sekančiai 
skamba.

In vakrus nuo Tarnopolio musų kariumenė parodė vi
sišką nepaklusnumą savo komandantams ir tebesitrau
kia atgal už Sereth’o upės. Vien tik 105 divizija ataiprie- 
šio Dolgeanka srityje. Musų šarvuoti automobiliai šaudė 
į vokiečių raitelius ant Tarnopolio kelio. Vakarop 18 d. 
liepos musų kareiviai atsišaudė ant Sereth’o Salojca-Tar-

pirmų kalbų Reichstage 19 d. Liepos. Jis tvirtina juog 
iki šiol Vokia yra pergalėtoja ir daugiaus nekalbįs savo 
priešų į taikų, bet taikįsis, jei anie prašys taikos. Vokie
čių valdžia nemananti išsižadėti savo teritorijų. Vokie
čių submarinai skandindami Talkininkų laivus greitu lai
ku, esu, privers Angliju, kad taikos prašytų, nes tos ša
lies žmonėms gręsiąs badas.

Su Amerikos kariumene, jei anoji galės atplaukti 
Europų, išsisaugojus nuo vokiškų submarinų, sulig kanc
lerį, Vokios žmonės galėsiu apsidirbti ant kovos plia- 
ciaus.

Tąjį Kanclerio pranešimų prancūzų laikraščiai vadina 
(„bluff",) gi Anglijos kabineto ministeris Carson, kalbė
damas Glasgow išreiškė savo valdžios nuomonę šitokiais 
maždaug žodžiais: „Jei vokiečiai išties nori taikos, tai 
teišeina iš Prancijos ir Belgijos žemių į anapus Reino, ta
da, esu, męs galėsime kalbėti su jais apie taikų." Angli
jos premijieras Lloyd George kalbėdama Queen’s Hall 
mass-meetinge atsakė ant Kanclerio Michaelis’o tvirtini 
mų, kad Anglijoje esu įvalias maisto parūpinta dvejiems 
metams ir kad Kanclerio kalbos nereikia rimtai suprasti.

Rusų ofensive silpnėja.
Rusų ofensive Galicijoj, ačių Kerenskio - karės minis- 

tero atsilankymui fronte ir įtakingam jo paraginimui 
kariumenės kovon, pastaruoju buvo pasižymėjus didelė
mis peralgėmis. Tūkstančiai teutonų paimta nelaisvėn. 
Atplėšta nuo teutonų plotai svarbių pozicijų, neužilgio 
tikėtasi rusų armija užpulsiant Lvovu.

Tečiaus Petrogrado sumišimai sukurstyti vokiečių 
agentų blogai atsiliepė ir į kariaujančius fronte. Socija- 
listu nepaklusnumu laikinaijai vyriausybei užsikrėtė ir 
nekurie pulkai Galicijos mūšių vietose. Vokiečiams pasi
sekė, tuja proga besinaudojant, atsiimti atgal prakištas 
rusams pastaruoju savo pozicijas. Liepos 22 d. tele
gramos iš karės lauko tvirtina, jog rusų armija paleidus 
vokiečiams aštuonias mylias ilgio ir dešimts pločio fron
to Galicijoje. Vokiečiai pašėlusiai bombarduoja besitrau
kiančius atgal rusus.

damas mus kariumenę evakuoti Babino ir zgriebtis atgal 
už upės Lomnica."

Rusai paleido TarnopolĮ.
Associated Presos telegrama 23 d. liepos praneša, jog 

rusų armija paleido vokiečiams Tarnopolį Galicijoje, ant 
Sereth’o upės, 80 mylių į rytus nuo Lembergo. Kada 
nauja rusų ofensivė prasidėjo liepos 1 d., Tarnopolis bu
vo tik per 29 mylias į rytus nuo rusų fronto.

Užėmė tų miestų rusai norėjo užbaigti trikampį— 
Zloczow, Tarnopol, Brzezany, kuriuos gelžkeliai jungia 
su Lvovu. Tečiaus paleidus iš rankų Tarnopolį minėtas 
trikampis taipgi atsidūrė vokiečių valdžioje.

Jei rusai toliau neišsijudįs kovon, jų visai linijai tarpe 
Pinsko pelkių ir Karpatų gresia didis pavojus iš teutonų 
pusės. Teutonai lengvai galės užimti Klevą, atkirsti 
Pietine Rusiją ir atskirti rusų armiją Bukovinoje, o ro
manų Moldavijoje. Viso to nepasisekimo rusų ^armijos 
Galicijoje po taip blizgančiai pradėtai ofenslval priežastie 
tai rusų armijos nenoras kautis. Anot raportų iš Londo
no, trijų pastarų dienų bėgyje, trissyk rusų regimental 
atsisakė kariauti, pačiame kritiškame generolo Kornllo- 
vo varymosi ant Lembergo momente. Ačių rusų kariu
menės tokiai betvarkei, pasak telegramų iš Petrogrado 
28 d. liepos, Galicijoje tarpe upiu Seretb, Strips ir Zlotą 
Lipa vokiečiai užiminėja kaimą p) kaimui, gindami rusus 
vis toliau užpakaliu.

Iš vokiečių kariškų žinių šaltinių atsižinoma, jog ir 
Dvinsko fronte rusams nesiseka atakuoti, in pietryčius 
nuo Vilniaus Smargainių-Krevo fronte šėlsta žiauri arti
lerijų batalija; kuri besipešančių armijų ima joje viršų, 
kol kas sunku numanyt, kadangi abi girias pasisekimais.

Sakoma Lietuvoje rusai įsibriovė i vokiečių eiles kone 
per dvi myli gylio netoli Krevo, į rytus nuo Vilniaus ir 
suėmė 1000 belaisvių.

Nauji maištai Rusijoje.
22 d. liepos telegramos Jš Petrogrado praneša apie 

naujus rusų sostinėje iš Nižniame Novgorode socijalistų 
sumišimus. Pastarame viešpataująs tikras „pogromas”;
Kareivių delegatai išdūmė iš miesto, gyventojai apiplėšia
mi ir naikinama jų savastys. Iš Maskvos pasiųsta kariu
menė tvarkos atitaisyti.

Petrograde keliose vietose pradėta šaudynės, kuriose 
pusėtinai apgadinta Žieminis Rūmas.

Kerenskis išleido smarkų atsišaukimą į armiją ir lai
vyną įsakydamas: ___ _

(Tąsa ant 4 pusi.) '



ŽVAIGŽDE.

MUSŲ RŪPESČIAI.
I. Lietuvos gyventojai — Lietuvos 

šeimininkai.
Kadangi lietuviu Riminė nuo amžių buvo liuosa, ka

dangi ir pavergti lietuviai niekuomet neatsižadėjo atgau
ti savystovybę ir, pagaliaus kadangi mes esame ganėtinai 
kultūriškai išsivystę, tai mes galime būti savo žemės šei
mininkai, todėl visa musų tauta su didžiausiu užsispyri
mu reikalauja neužginčijamai jai priklausančios teisės— 
pilniausios laisvės. Toji laisvė bus mums nors dalinis at
lyginimas už Lietuvos išplėšima, už kraują musų brolių, 
žuvusių už svetimus prasimanymus, už panieką tarp sve
timųjų ir be miego praleistas naktis mintyse apie visų 
skriaudžiamą, apgaudinėjamą, nekaltų krauju ir ašaro
mis pasruvusią tėvynę. Laisvė, liuosas tautiškas gyveni
mas, mums taip pat reikalingas kaip pasauliui gyvybė, 
kaip žmogui protas. Taip jaučiame mes, toks pat dvasi
nis stovis ir pas kitas tautas ir tauteles, kurios drauge su 
mumis neša svetimų valstijų jungus. Tautų vergystė 
tai bjauriausia gėdos dėmė žmonijos istorijoje ir jaja iki 
gilumos širdies bjaurisi visi protingi, sąžiningi, dorai iš
auklėti, pažangus žmonės. Kariaujančių valstijų diplo-. 
matai ir politikai irgi supranta pavergtųjų tautų klausimo 
svarbumą ir meiliausiais žodžiais prisidengę jie skelbia, 
kad štai, ve, mes, kaip tik ir liejame kraują, kad tinkamai 
išrištume pavergtųjų tautų klausimą, kad joms užtikrin
tume geras sąlygas visiškai laisvai plėtoti savuosius ga
bumus visose gyvenimo srityse. Tą patį obalsį skelbia 
talkininkai, tuo pačiu obalsiu vaišina pasaulį ir jų priešai 
—vokiečiai su savo ištikimaisiais bičiuoliais. Skaitytojai, 
argineiašku, kad jeigu tie kariaujančių valstijų karės pas
kelbti tikslai butų nuoširdus, jeigu kariaujančios valsti
jos tikrai norėtų pavergtoms tautoms pilnos gerovės, tai 
del kokių plynių ir bekariautu, turėdami tuos pačius tik
slus. Tą patį pažymėjo ir prezidentas Wilsonas savoje 
taikos notoje į kariaujančias valstijas. Dabar, įsivelus į 
karę, žinoma, viskas virto kitaip... Taigi, aišku, kad kaip 
privatiškame žmonių gpvenime, taip ir viešoje politikoje, 
žodžiai nuo darbo stovi labai toli. Ir visos nelaimės musų 
būvyje dažniausiai išdygsta iš to, kad kiekvienas pačius 
gražiausius ir prakilniausius ©balsius aiškina savaip, nau
dingiausių minčių esybę užtemdo įvairiausiais sofistiškais 
aiškinimais. Juk ir abi kariaujančių valstijų pusi riša pa
vergtų tautų klausimą tik taip, kaip joms naudinga, vi
siškai nepaisydamos ko tikrai reikia toms tautoms ir ko
kios jų aspiracijos. Jeigu karės tikslai abiejuose šonuose 
butų neveidmainingi, Ideališki, tyrus, švarus, aiškus, tai 
karė nei nebūtų prasidėjusi arba nesitęstų trejus metus, 
nes nuoširdiems tikslams paaiškėjus tuojaus butų užsi
baigusi. Taip dalykams susidėjus be jokių politiškų aki
nių kiekvienas sveikai protaujantis žmogus mato, kad di
delė karės priežastis esame ir mes. pavergtosios tautos. 
Vieni nori čiulpti musų kraštų syvus ir kiti trokšta pasi
naudoti mumis. Tokiu budu kaulą begrauždamiir susipio- 
vė-Europos ir kitų šalių milžinai - valstijos. Kai dušunes 
pjaunasi dažnai pasitaiko, kad atbėga trečias ir laimikis 
tenka jam. Duok Dieve, kad kas nors panašaus ivyktų 
ir šiame Europos konflikte, bet geruoju sunku bus at
gauti tą „kaulą" čielą nuo įniršusių, besipjaunančių, pro
tingais vadinamų,gyvūnų.

Rusų demokratija neva tai skelbia obalsį, kad taika 
privalo būti padaryta be užgrobimų, be kontribucijų ir 
su tautų apsisprendimo teise. Bet vėl bėda, kad tą obal- 
sį kiekvienas saviškai supranta ir ne visos kariaujančios 
valstijos su tuomi sutinka. Gerai, „be kontribucijų,” — 
bst tai tik link kariaujančių valstijų. O kas gi bus su 
Lietuva, kas su Belgija, kas su kitomis tautomis, kurios 
karės nenorėjo ir dabar visiškai nenori. O kadangi tos 
nekaltos kur kas baisiau ir skaudžiau nukentėjo už kal
tąsias tautas, tai argi teisybė ir išmintis nereikalauja, kad 
joms nuostoliai butų pilnai sugrąžinti. Taipo gi ta pati 
visiems bendra teisybė ir išmintis geidžia, kad visoms tau
toms be skirtumo butų suteikta apsisprendimo teise. Bet 
kad taip tikrai bus, tai labai reikia abejoti. Tikrai demo
kratiškai, visame platume ir aiškume apsisprendimo 
klausimas gal bus pritaikintas prie Belgijos, Rumunijos, 
Juodkalnijos ir kitų tautų, kurios turi valstybinę organi
zaciją, kurios jau ir prieš karę buvo savistovios ir tik ka
rės laiku jų savistovybė žlugo. Bet kitaip bus su Lietu
va, su Latvija, su Armėnija ir kitomis valstijomis, kurios 
jau senokai pražudė politišką neprigulmybę, kurios silp
nesnės, kur kas mažiau žinomos ir naudojančiosios men
kesne simpatija. O jeigu kas mums varu užmes savo va
lią, jeigu mums nepavelys visiškai savarankiai spręsti 
apie savo buities likimą, tai tuomi bus pažeista teisybė, 
kuri yra vienaitinis tvirtos taikos pamatas. Pačios pri
gimties ir tikybos dėsniai mokina, kad kiekvienas žmo
gus turi liuosą valią, kuri yra žmogybės emblema. Susi
dedančios iš atskirų žmonių bile kokios tautos taipo gi 
turi liuosą valią. O jei tauta turi liuosą valią, tai nekas 
kitas, bet tik tautos valia turi teisę spręsti apie savo liki
mą. Tautos valia tinkamiausiai gali apsireikšti visų gy
ventojų be skirtumo tikybos, lytie.- ir luomo visuotiniu, 
lygiu ir slaptu balsavimu. Taigi, mums išrodytų, kad lie
tuviams nuo įvairių valstijų, diplomatų ir tt. nieko dau

giau nereikia reikalauti, kaip tik apsisprendimo teisės ir 
karės nuostolių atlyginimo. Tai privalo būti artimiausis 
lietuvių politikos žingsnis ir tą privalo intraukti savo 
programan visos Lietuvos partijos ir luomai. Ne kas kitas 
kaip tik lietuviai ir Lietuvoj gyvenantieji svetimtaučiai 
turi teisę būti Lietuvos šeimyninkais ir šeimininkauti sa
vo padangėje taip, dauguma gyventojų išmano ir nori.

i Priešingai, jeigu ne Lietuvos gyventojai, bet kokie nors 
akiniuoti diplomatai, tvarkys musų buitį, davinės palie
pimus, kaip mums reikia elgties, tai nieko doro iš to ne 
išeis, tai bus ne žmogiškumas, bet vergystė. Pasaulio su
rėdyme berods, kad po truputį gerėja, demokratija plečia
si ir mes, lietuviai, taipogi labai norėtume, kad Lietuva 
butų pastatyta ant kiek galint demokratiškesnių, teisin
gesnių pamatų. Jau augščiau minėjome, kad tik teisy
bė gali būti taikos ramsčiu ir jei Lietuvai bus pradedama 
rėdyti neteisingai, tai ten visur bus pilna didžiausio ne- 
užsiganėdinimo, neramumo ir prie tokių aplinkybių vals
tijos plėtojimasis bus trukdomas.

Štai Rusijoje, kame mažutė saujalė juodašimčių valdė 
j visa šalį, labai prastai gyvenosi žmonėms, minių minios 
skurdo didžiausioje tamsybėje, varge, pagieža visoje ša
lyj didėjo kol įgavo tokias formas, kad ganėtinai buvo 
jėgos numesti nuo savo sprando nepageida*ujamus virši
ninkus.

Negeriau bus ir su Lietuva, Jeigu mažuma valdys di
duomenę arba jeigu svetimi žmones kišis į jos asmeninius 
reikalus.

Tokie apsireiškimai jau prasidėjo musų gyvenime. Ve, 
tuojaus po revolucijai Petrogrado ir Maskvos lietuviai 
sudarė politišką organizaciją, pavadinę ja „Lietuvių Tau
tos Taryba,” kuri tuojaus ėmė rupinties didžiausiais, pa
matiniais Lietuvos reikalais. Atsižvelgiant į momento 
svarbumą ir ir nepaprastumą galima sutikti, kad ta Ta
ryba buvo reikalinga ir turėjo teisę padaryti pirmą lietu
vių politišką žingsnį po Rusijos revolucijos, nes su diena- 
kita nesušauksi delegatų nuo visų Rusijoje esančių lie
tuviškų kolonijų. Bet, praslinkus po revclucijiniam 
„karščiui,” kuomet atsirado laiko ir progos viską teisė
tai atlikti ta dviejų miestų sudaryta Taryba privalo but 
reorganizuota bei sutverta nauja, kad visi lietuviai galėtų 
dalyvauti jos insteigime. Kaip galima buvo tikėtis ne
pasitenkinimas tokia organizacija jau įvyko. Mogilevo 
lietuvių susirinkimas nutarė: nepripažinti Petrapilio ir 
Maskvos lietuvių sudarytos tarybos kaipo visų lietu
vių tarybos ir kuogreičiausia sušaukti visų Rusijoje da
bar gyvenančių lietuvių atstbvų susivažiavimą, kuris 
galės išrinktai visiškai teisėtą Rusijoje esančių lietuvių 
centralinę, jungiančią organizaciją.

Jeigu mes reikalaujame, kad kiti suteiktų mums tei
singas apsisprendimo teisės, tai patys taipo gi privalome 
savo name elgties sulyg teisybės reikalavimų, sulyg dau
gumos noro.

Mohileviškę Lietuvių Tautos Tarybą, pagimdė netak
tas žmonių, užsikėsinusių tautos vienijimo darbą dirbti, 
o nenorėjusių išmanyti, kad tautą vienijantis autorite
tas turi apseiti teisingai, protingai ir akyliai. Neseniai 
mes rašėme apie tautos autoritetą ir nežinojome, kad kai- 
kurios liūdnos ten išreikštosios mintys teip urnai išsi
pildys. *

~w

II. Viešas bendras ir svarbiausis lie
tuviu reikalas.

Kaip kiekvienas atskiras žmogus taip ir tautos pir
mų pirmiausia privalo rūpinties savo gyvybę palaikyti, 
o tik paskui įvairiais kitais buities patogumais. Ir męs 
lietuviai per ištisus metašimčius kovojome, dabar kovo
jame, ir greičiausiai ir ateityje reikės daug kovoti, kad 
liktume gyva tauta. Kaip matome, męs toje kovoje 
labai nuvargome, susilpnėjome, bet vis gi gyvybės ki- 
birkštis dar neužgęso mumyse ir su Dievo pagelba ruo
šiamės įpusti iš jos didelę ugnį. Nesigilinant į tolimą pra
eitį gana prisiminti tuos kovų laikus, kada Lietuva pa
kliuvo į nagus godųjų rusų, kurie žut-bnt buvo pasiryžę 
visiškai numarinti Lietuvą, paversti ją „iskoni ruskim 
krajem.” sielvartėli, ir ko nedaryta, kad tik nebūtų 
lietuvio tėvynės! Nedorų biurokratų valdžia užgynė 
vartoti Lietuvos vardą, apstatė mūsų kraštą žandarais, 
kartuvėmis ir cerkvėmis, draudė skaityti lietuviškas 
knygas ir laikraščius, persekiojo lietuvišką dainą, ne
valia buvo dirbti jokio savo lietuviško darbo. Bet rusų 

i vyriausybės visuomet pusgirčiai činovninkai netik su
manė savo purvinais, kraujuotais čebatais sumindyti lie- 

j tuvios sielą, bet jie užsispyrė ir atimti iš mūsų rankų tvir 
Ičiausį Lietuvos pamatą - mūsų brangiąją žemelę, kurią 
kiekvienas lietuvys taip myli ir saugoja, kaipo didžiau
si turtą; kaipo geriausi senelių palikimą. Prasidėjus 
kolonizacijai lietuvių tautos gyvybei pavojus keleriopai 
padidėjo. Rusų vyriausybė draudė mums pirkti žemės, 
o jos insteigti bankai atpirkdavo nusigyvenusių sulen
kėjusių bajorėlių dvarus, parceliuodavo juos ir pusdykiai 
atiduodavo prasivogusiems rusų atėjūnams. Nedorėlių 
,,poselencų”,'skaičius nuolat didėjo mūsų tėvynė ir lietu
viai suprasdami, kad jų tėvynei gręsia pavojus dar la
biau ėmė branginti savo žemelę ir didžiai pasidarė sunku

vyriausybei atskirti lietuvį — valstietį nuo ūkės. Užtat 
rusų atėjūnų veislė nepargalėjo čiabuvių gyventojų. 
Mūsų ūkininkai pasirodė esą kur kas apšviestesni, darb- 
štesni, sumaningesni negu rusai ir jų kolinistai negalėjo 
tęsėti varžytinių su mumis, nors „poselencus" valdžia 
šelpė savais pinigais ir teikė jiems visais žvilgsniais pa- 
togesnias sąlygas. Tokiu būdu tamsus, menkos doros, pra- 
sigyrę’rusųatėjunaiirsu didele valdžios pagelba negalėjo 
ekonomiškai užkariauti Lietuvos ir daugelis jų, pamat- 
kad sunku gyventi tarp protingesnių ir kulturiškesę 
nių lietuvių, dūmė atgal į savo tikrą tėvynę. O dabar
tinė karė ir pastaroji Rusijos revoliucija iš pat pamatų iš
rovė rusų pastangas užkolonizuoti Lietuvą poselencais. 
Visai nepasisekė užgrobimo darbas, kaštavęs tiek tr ilijo
nų rublių, ir reikia tikėtis, kad ateityje iš rusų pusės ne
bus didelių pastangų veržti iš musų žemę.

Bet jei iš vienos pusės šis pavojus tapo prašalintas ar
ba žymiai sumažėjo, tai iš kitos pusės keleriopai padidėjo. 
Musų tautos gyvybei gręsia pavojus iš vokiečių pusės, 
kurie matyt labai nori kolonizuoti lietuvio tėvynę. Gau
siai prigimties turtais apdovanuota Lietuva labai patinka 
vokiečiams. Savo Vokiečių išleistoje kygoje „Bilder 
aus Litauen” (Lietuvos vaizdai), jie džiaugiasi musųkraš 
tu. Esą Lietuvoje ir žemė labai gera, tik lietuviai nesu
geba jos tinkamai išdirbti, ir gyvulių auginimas čia pui
kiai apsimokėtų, ir miškų ūkė žada daug naudos ir upės 
tinkamos, jeigu tik jas išvalyti ir sujungti kanalais. Vo
kiečiai jau ir dabar giriasi, kad tik Lietuvos prigimties 
turtus padaugintų. Nereikia abejoti, kad taip vokie
čiai elgiasi nedelto kad lietuvius padraytų turtingesnius. 
Jiems rūpi savo nauda, jie mano patys naudoties Lietu
vos turtais, patys nori kuodaugiausiai iščiulpti Lietuvos 
syvų. Iš vokiečių spaudos ir iš įvairių telegramų galima 
tikrai numanyti, kad artymiausis vokiečių politikos 
žingsnis tai kuogreičiausiai užkolonizuoti tą „europejiš- 
ką koloniją”. Stebėties reikia, kad vokiečių vyriausybė 
net neslepia to savo niekšiško plano. Štai laikraštis 
„Deutsche Zeitung” neperseniai padėjo straipsnį dabar
tinio Lietuvos general-gubernatoriaus grovo Isenburgo 
kuriame aiškiausiai pasakoma, kad retokai apygventą 
Lietuvą vokiečiams būtinai reikia užplūsti ir paimti, 
nors, girdi, tame darbe bus nemažai kliūčių. Bjaurus 
vokiečių Lietuvos kolonizavimo darbas jau pradedamas 
ir dabar jis galės būti pasekmingas, nes suvokietėjusi, 
neišmintinga rusų vyriausybė artinanties vokiečiams 
degino musų sodžius ir mantą, o gyventojus varu varė 
Rusijon. Toks nesvietiškai biaurus rusų pasielgimas] žy
miai palengvina vokiečiams pradėti kolonizavimo darbą. 
In tas sodybas, iš kurių gyventojai tapo ištremti, dabar 
vokiečiai be mažiausio vargo gali insodinti saviškį kolo
nistą, kuris varys kovą su lietuvybe. Revoliucija vi
siems aiškiai parodė, kad pirm Rusiją valdantieji žmonės 
ir karės laiku buvo artimiausiuose santykiuose su savo 
giminaičiais Prūsijos karaliais ir užtat męs turime pama
tus mintyti, kad gal inprašyti rusai tyčia trėmė lietuvius 
iš tėvynės, kad tuomi palengvintų vokiečiams koloniza
vimo darbo pradžią. O išmėtytus po visą plačią Rusiją 
mūsiškius pabėgėlius biurokratai norėjo badu numa
rinti arba surusinti, kad tokiu budu jie jau negalėtų grįž
tų kolonizuojamon Lietuvon.

Jeigu mums pasekmingai pavyko atsispirti nuo rusų 
kolonistų, tai dar nemanykime, kad taip pat bus ir su 
vokiečiais. Su aukštai apšviestu, vikru, labai gerai mo
kančiu ūkininkauti vokiečių atėjūnu mums bus kelerio
pai sunkiau kariauti negu su rusu ir tokiu budu pavojus 
likti sugrumuliotais vokiečių nasruose žymiai padidėjo. 
Prieš dideli pavojų sulyg fizikos dėsnių tegalima atsispir
ti tik didele jėga, o didelė bus tuomet kada daugelis jėgų 
susidės į krūvą, sueis į vienybę. Kadangi Lietuvos kolo
nizavimo pavojus yra viešas, bendras ir didžiausis Lietu
vos reikalas, tai visiems lietuviams kaip vienam privalu 
stoti į darbą, kad apsigintume tautos gyvybę nuo kolo
nistų pasikėsnimų. Ginties nuo kolonizavimo tai grynai 
tautinė musų politiką, kurią privalo drauge varyti visos 
musų partijos, visi luomą? „Draugas.”

Atsakymai iš Lietuvos.
I. In Mykolo Adamonies paklausimą apie Oną Ada- 

monienę išZanaviescų Ukmergės aps., gauta iš .Lietuvos 
toks atsakymas: „Ona Adamonienė nesurasta."

II. In Agotos Genzauckienės paklausimą apie Anta
ną Tulauską iš Padrėzų Marijampolės apskr. gauta toks 
atsakymas: „Gyvenam neblogai. Motina gyva ir sveika. 
Trobos sudegė.”

III. In Kazio Kulboko paklausimą apie Magdaleną 
-Kulbokienę iš Virbaliaus Vilkaviškio apskr. gauta atsa
kymas, kad M. Kulbokienė tuo adresu nesurasta.

IV. In Prano Maculevičiaus paklausimą apie Jaros
lavą ir Joną Maculevičius iš Riskovščiznos prie Giedraičių 
Vilniaus apskr. gauta toks atsakymas: „Vargo nejau
čiam, esam ligšiol visi sveiki. Sesuo Mikalina mirė.”

V. In Vinco Narkevičiaus paklausimą apie Joną Nar
kevičių iš Alvito Vilkaviškio apskr. gauta toks atsakymas; 
Gyvenam gerai, vargo nematom, esam sveiki. Trobos su
griautos. Siunčiam visi labų dienų.”

VI. In Emilyos Navošinskaitės paklausimą apie Kazį 
Žemaitį iš Kavarsko Ukmergės apskr. gauta atsakymas:
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„Kazys Žemaitis su visa šeimyna gyvena senoje vietoje, 
visi sveiki, pagalbos nereikalauja, siunčia daug širdingu 
linkėjimu.”

VII. In Stasio Saulevičiaus paklausimą apie Aleksan
drą Grinevieckį iš Gelžičių Telšių apskr. gauta toks at
sakymas: „Męs esam visi sveki, gyvename labai gerai, 
pašalpos nereikalaujam. Širdingi linkėjimai nuo visos
šeimynos.”

VIII. In Juozo Trumpauskio paklausimą apie Anta
ną Trumpauskį iš Kreivių Pagirio par. Ukmergės apskr., 
gauta toks atsakymas: „Mes esam sveiki ir linksmi, 
mums sekasi gerai. Savainių dėdė gyvena irgi gerai. 
Pranešk mums, kur yra Kazlauskis? Sveikinam širdin
gai.”

IX. In Jono Visockio paklausimą apie Oną Visockie- 
nę iš Lipkiškių Raseinių apskr. gauta toks atsakymas.. 
„Aš ir vaikai esam sveiki. Pinigų dar negavau, prašau 
siųsti. Sveikinu širdingai.”

X. In Ernsto Vizinbergo pakl. apie Julijų Macaiti 
iš Tauragės Raseinių apskr. atsakyta: „Esu sveikas, gy
venu gerai, Tavo tėvai gyvena Bervališkiuose.”

Švedų Lietuvių Komitetas (Svensk-Litauiska Kom- 
mitten Stocholm, Post-box 397).

Suomija ir kitos Rusijos 
tautos.

Rusijoje ivyko didelė pervarta. Viskas ten daryta 
neva vadovaujanties iškiliausiais obalsiais: laisvė, lygy
bė, brolybė, teisėtumas, žmogiškumas ir t.t. Bet ta per
varta tik išviršutinė ir oi daug dar nuplauks į mareles 
vandenėlio, kol ji pasieks pačią rusų sielą, kol taps te
nykščių žmonių ir politikos vedėju prigimtimi. Patįs pa- 
eiliuosavę iš purvinų carizmo nagų rusai,. berods ne
mintija atstovauti teisėtumą, negina tų obalsių, kuriais 
dangstėsi revoliucijos laiku. Ypač tas aišku iš dabarti
nės rusų vyriausybės politikos link pavergtųjų tautų. 
Imperialistai naujame apvalkale, kaip ponas Lvovas ir 
kiti, nekelia nuoširdžiai pavergtųjų tautų klausimo, sle
pia savo norus po senovei laikyti vergystėje kitataučius, 
dumia dums akįs įvairiais vyliugingais, dieplomatiškais 
„pritarimais,” „nuoširdžiausiais-sveikinimais” ir kitokiais 
nonsensais. Net ausis mums išgraužė tie jų saldliežuvia- 
vimai link pavergtų tautų, bet kas iš to. Darbo, gero, 
tiesaus elgimosi — nėra, o tik žodžiai, žodžiai nenuošir
dus, nepasitikimi. Dabartinė Rusijos vyriausybė neive- 
nai pavergtai tautai nei nedavė, nei žadėjo laisvės, tik
roje to žodžio prasmėje. Kam, kam, bet, rodos, Suomijai 
tuojaus reikėjo suteikti apsisprendimo teisė. Bet to ne
padaryta ir tik pasitenkinta panaikinimu keliolikos cir
kuliarų. Toks rusų elgimąsis, priešingas kilusios revo
liucijos obalsiams, tarp visų kitataučių gimdo didžiausį 
nepasitenkinimą, kuris atgimstančiai Rusijai labai blė- 
dingas.

Atsitolinę nuo teisėtumo rusai pirmiausia atjautė di
delį keblumą su suomiais.

Jau nuo pat pradžios karės gan garsiai skambėjo gan
dai, jog suomiai būtinai pasiryžo pasiliuosti iš po nereika
lingos ir kenksmingos šalies gerovei rusų globos. Dau
gelis toliau matančų politikų net spėjo, kad prieš karės 
pabaigą Suomija sutrauks susivienijimo arba, kas bus 
teisingiau, prigulmybės ryšius su Rusija.

Bet kuomet kilo Rusijoje revoliucija, kuomet carą 
pamainė revoliucijinė vyriausybė, tai daugelis ėmė priro- 
dinėti, kad dabar Suomijos ateitis tikresnė ir ramesnė, 
kad suomių neprigulmybės klausimas jau kitaip supran
tamas, kitokioje formoje vaizdinas!. Politikai tvirtino, kad 
laisva Suomijos unija su Rusija yra suomiams pelninga ir 
užtat jie, girdi, nenorės visiškai atsidalyti nuo patėvio 
Petrogrado.

Dabar gi aiškiai pasirodė, kad klaidingai spėliojo Suo
mijos su Rusija unijos šalininkai. Pastarųjų dienų tele
gramos iš Europos pranešė, kad Suomijos-seimas išleido 
dekleraciją, jog ši tauta nuo šiol visiškai neprigulminga 
ir nepripažįsta nei mažiausios Rusijos viršenybės. Paju
tusi progą Suomija sutraukė vergiškus ryšius su Rusija 
ir pradėda savistovę buitį, pati prisiimdama atsakomybę 
už savo tėvynės ateitį ir gerovę. Nei viena tauta sulyg 
teisybės reikalavimų negali versti kitos susidėti unijon ir 
pasiremdami tuo suomiai visai teisėtai ir, berods, tikslin
gai pasielgė, apsiskelbdami neprigulmingais.

Klaidingas butu mintijimas, kad Suomijos laisvė jau 
užtikrinta. Ne. „Demokratiška” Rusija tam labai prieši
nasi. Telegramos skelbia, kad „visi” Petrogrado laikraš
čiai ėmė aštriausiai kritikuoti Suomijos neprigulmybės 
apsiskelbimą. Kaikurie gi rusų redaktoriai — politikai 
su nesuprantamu gailesčiu bėdoja, kodėl, girdi, tie suo
miai nepalaukė su neprigulmybės apsiskelbimu Rusijos 
Insteigiamojo Susirinkimo, kad rusų tauta turėtų progos 
tarti savo žodį apie šį reikalą.. Labiau gi imperialistiški 
laikraščiai ne reikalauja siųsti kariuomenę Suomijon, kad 
su durtuvų pagelba priversti suomius pasilikti Rusijos 
globoje.

Laikinė rusų vyriausybė dar nieko tikro nepasakė 
apie Suomijos neprigulmybės apsiskelbimą. Teisybė, bu
vo to dalyko delei ministrių susirinkimas, bet galutino 
nusprendimo nepadaryta, nes tuojaus po to tapo pakvies-

ti Petrogradan esantieji mūšio laukuose ministerial. Bet 
už kelių dienų jau gal žinosime, kaip laikinė vyriausybė 
sutarė pasielgti su „neištikimais” suomiais.

Tuo tarpu caro paskirtas Senatas paliovė valdyti Suo
miją. Suomių gi šeimas, kaip laisvos tautos valios išreiš
kė, pasiryžo pats sudaryti senatą, kol bus sustatyta nau
ja respublikos konstitucija.

Tokiuo budu revoliucijinei Rusijai prisiartino laikas 
išrišti labai sunkų klausimą. Nuo rusų pasielgimo Suo
mijos neprigulmybės reikale žymiai priklausys tolimes
nis jų revoliucijos bėgis. Jų nutarimas apie suomių sepe- 
ratiškumą bus pamatu politikos ir link kitų tautų, kurios 
nori atsikratyti nuo Rusijos ir pačios šeimyninkauti savo 
tėvynėje.

Jeigu revoliucijinė Rusija pripažins Suomijai apsi
sprendimo teisę, neklausiant jokių įsteigiamų susirinki
mų tuomet visos kitos Rusijos tautos—tautelės, remda- 
mosios šiuo atsitikimu, taipo gi galės to paties sau reika
lauti. Teisybė, kiti Rusijos svetimtaučiai neturi šiandien 
nei savų seimų, nei prirengto valstybinio organizmo, kas 
žymiai pagelbėjo suomiams žengti prie neprigulmybės, 
bet tas dalykas svarbos nesumažina, branduolis tas pats, 
tik kiautas kitokis.

Jeigu gi Rusijos vedėjai paklausys balso tų, kurie rei
kalauja siųsti kariuomenę Suomijon ir varu priversti 
suomius jų klausyti, tai męs visi kuoaiškiasiai žinosime, 
kad Rusija dar nesubrendo iki kitų laisvės gerbimo, nors 
dar taip nesenai pati pasiliuosavo ir gerai atmena vergo 
stovį.

Kaip rusai pasielgs su Suomija, taip greičiausiai jie ga
lės pasielgti ir su Lietuva, ir su Lenkija, ir su kitomis 
tautomis. Užtat nekantriai laukiame rusų vyriausybės 
žodžio suomių neprigulmybės dekleracijos klausime.

„Draugas”.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS POSĖDŽIO 
PROTOKOLAS.

Posėdis įvyko Fort Pitt 
hotelyje birželio 22 dieną, 
1917, Pittsburgh, Pa.

Posėdį atidaro A. L. T. 
pirmininkas Dr. J. J. Biels
kis. Maldą pakviestas sukal
bėti kun. N. Petkus.

Posėdyje dalyvauja šie 
A. L. Tarybos nariai:

Dr. J. J. Bielskis, pirm. 
Kun. F. Kemėšis, v.-pir. 
Kun. Dr. Pr. Augustai

tis, sekretorius.
Nariai:

P. Julius Kaupas,
P. A. Nausėdienė.
Be A. L. Tarybos narių 

posėdyje dalyvauja Ameri
can Relief Fund’o for war 
widows and orphans of Lith
uania ir T. Fondo atstovai.

Sekretorius perskaito 
dviejų paskutiniij A. L. Ta
rybos susirinkimų protoko
lus, kuriuos vienbalsiai pri
imta.

Šiame posėdyje padary
ta sekantieji nutarimai:

1. D-ro A. K. Rutkausko 
pasiteisinimas pinigų išsiun
timo užvilkinime delegatam 
kun. D-rui Bartuškai ir Dr. 
J. J. Bielskiui priimtas.

2. Antro atstovo siunti
mą nuo Amerikos Lietuvių 
Europon atidėt. Kun. Dr. V. 
Bartuškai pasiųsti tuojaus 
įgaliojimą atstovauti A. L. 
Tarybą Šveicarijoje Lietu
vių Tautos Taryboje ir Pil
domajame Komitete. Euro
pos lietuvių veikimo centras 
yra Šveicarijoje, tečiaus ant 
ras atstovas, jeigu bus rei
kalas, galės būti pasiųstas 
Europon tokion vieton, kur 
jis bus labiau reikalingas.

3. Pripažinta vienbal
siai nuolatinio lietuvių at
stovo reikalingumas Wa
shingtone. Atstovui algos 
skiriama mėnesiui $300, kuri 
alga pagal reikalą gali būti 
padidinta.

a) Dr. J. J. Bielskiui, ku- 
risai ikišiol vedė lietu
vių reikalus Washing
tone iki birželio 15 d., 
išmokėti $150.00 ir ke
lionės lėšas.

b) Dr. J. J. Bielskis A. L. 
Tarybos yra įgalioja
mas veikti Washingto

ne Lietuvii} reikaluose
iki rugsėjo mėnesiui, 
1917 m.

c) Svarbiuose politikos 
žvilgsniuose atstovas 
privalo pasitarti su

tarptautinės diploma
tijos žinovais.

4. Parūpinti kiek gali
ma greičiau Lietuvos istori
ją anglų kalboje.

5. Susitarti su kun. Dr. 
Viskontu sulyg jojo veikalo 
’La Lithuanie et la Guerre” 
išleidimo anglų kalboje. 
Kun. Dr. Viskanto minėto 
veikalo, peržiūrėti paskirtas 
kun. Dr. Pr. Augustaitis.

6) Kun. Vilimavičiaus 
prašymų sušelpti lietuvius 
moksleivius Šveicarijoje nu
tarta pasiųsti T. Fondui su 
patarimu išklausyti.

7. Nusiųsti telegramų. 
’’Lietuvių Tautos Tarybai” 
Petrograde šitokio turinio: 
Am. L. Taryba pritaria ir 
remia Liet. Tautos Tarybų 
josios veikime išgauti Lietu
vai pilnų neprigulmybę.

8. Am. Lietuvių srovių 
bendro viešo veikimo klausi
me padaryta šioji rezoliuci
ja: Kadangi Am. Lietuvių 
bemaž visi} srovių yra poli
tikos siekinys Lietuvos ne- 
prigulmybė, kadangi srovės 
iki šiol nėra sudariusios vie
nos bendros organizacijos, 
kuri galėtų veikti ir kalbėti 
visų Amerikos lietuvių var
du, todelei Am. Lietuvių Ta
ryba didesnės veikimo svar
bos ir pasekmės delei svar
besniuose politikos žings
niuose nutaria, kreiptis į ki
tų srovių organizacijas su 
pasiulijimu paduotų suma
nymų bendrai įvykdinti.

Pastaba: A. L. Tarybos 
sekretorius atliks sužinoji
mo darbų su kitomis srovė
mis ne pirmiau, negu gaus 
A. L. Tarybos narių pritari
mų.

9. American Relief Pun
do for war widows and or
phans of Lithuania preziden 
tui kun. Dr. Pr. Augustai- 
čiui atsisakius, jojo vieton 
Am. Liet. Taryba išrenka p. 
J. Miliauskų, Pittsburgh, 
Pa. Sekretoriauti tame fon
de pakviesti p-lę A. Sutkai- 
čiutę. Iždininku gi išrinktas 
kun. Čepanonis.

10. Amerikos Lietuvių 
Tarybos prezidentu sekan
tiems metams išrinktas Dr. 
J. J. Bielskis, vice-pirminin- 
ku kun. F. Kemėšis, sėkreto- 
rium p. J. Miliauskas, Pitts
burgh, Pa., 1910 Carson St.

Dr. J. J. Bielskis. 
_. Pr. Augustaitis.

Dideles Dovanos!
DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER ŠITUOS 

VASAROS IR RUDENS MĖNESIUS KNYGŲ 
IŠ MUSŲ REDAKCIJOS. ,

Kodėl? Gi todėl, kad norime paraginti musų tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakarus nepakeisti} gerų knygų skaitymo 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet' 
tą atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerą kny/ 
g<K _____ ' !

• V '“i
Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų literatūroje knygų..................  2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon ją išvertė velionis kun. V, 
Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti.............................1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 
musų senovės, parašyta Dr. Pietario................................. 25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų............................. >................................ 20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją. Šita knyga tai uni- 
katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais.............................. 2.00

Audeklo apdarais................................................ 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais......... 3.50

Kas norėti} išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurią ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitą knygą.

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
I ’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbą Julės Pranai- 
čiutės.........................     1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
unti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio.................... 75

Patrimpo Laiškai, Parašyta velionio kun. A. Kau
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymą ir nori prasimokinti, 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto. ..............................     .60

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Bąranuusko vienas iš geriausių patriotiškų tvariniu. 
Skaitydamas tą musų tėvynmeilio veikalą smagiai pralei
si kelias atsilsio valandas. Kaina tik ...............  05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija....... 1.00

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
siška to musų rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo
privalėtų tą Įmygą studijuoti. Puslap. 285. 1.00

Skaitymai iš šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų 
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose.................................3.00

Su gražiais audeklo apdarais..............................3.50
* Drūtais skuros apdarais..................................... 4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap
rašyta Rusijos biurokratų šeimininkavmas Lietuvoj.. .25

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš 
musų kataliogo.

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu — 
tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne- 
nuižiaus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

i
’’ŽVAIGŽDES” PRENUMERATĄ. ’’

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį rąžančių 1

Kas nenori laikraščio ’’Žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu:

A. MILUKAS & CO. 
-- ' 1

■ 3654 Richmond Street, 4 Philadelphia! Pa, J



4 ŽVAIGŽDE.

Kares Naujienos.
■ —

(Tąsa nuo 1-mo pusi.)
1) Paleisti centralį Baltiko laivyno komitetą ir jo 

vieton išrinkti naują.
2) Iš Baltiko laivyno prašalinti visus pažvelgtus kurs

tyme maištu asmenis ir pasiųsti juos Petrogradan 
teismui.

8) Kronstadto garnizonas, karės laivų Petropavlovsk, 
Republik ir Slava jurininkai, kurie kėlė kontr-revoliuci- 
ją turi suareštuot savo maištų lyderius ir laike 24 valan
dų pasiųsti juos teismui Petrogradan, tuomi parodant 
dabartiniai valdžiai savo ištikimybe. Jei to nepadarys 
bus paskaityti šalies ir revoliucijos priešais ir smarkiau
siomis priemonėmis jie bus persekiojami.

Toliau savo atsišaukime naujas Rusijos premjeras pa
aiškina, jog dabartines Petrograde riaušias surengė vo
kiečių valdžios agentai ir kad visi tuose maištuose daly
vavę bus suareštuoti ir atsakančiai kaipo šalies išdavi
kai nubausti. Beto jis ragina visus demokratijos ša
lininkus palaikyt laikinąją valdžią, kas būtinai reikalinga 
apsaugojimui šalies nuo vidujinių ir išlaukinių priešų.

Pastaruoju Kerenskis vėl iškeliavo į Galicijos frontą 
įkvėpti kareiviuosna militarine dvasią.

Taipgi kaizeris išsiskubino aplankyti mūšių vietas, 
kad savo prezencija sukelti vokiečių armijoje karišką 
entuziasmą.

Kėsintas! ant Kerenskio gyvasties.
Pereitoje pėtnyčioje Polocke buvo paleistas šūvis į 

Rusijos karės minister^, dabartini premierą ir augščiausią 
komandantą Kerenskį, tečiaus šūvis nepataikė. Pastara- 
sai, manoma tuomet grįžo Petrogradan iš fronto. Susek
ta, jog kraštutinasai socijalistų vadas Lenin yra vokiečių 
kariškojo štabo agentas ir paliepta jį suareštuoti, tečiaus 
lig šiol jo niekur nesurandama. Kariškoji rusų valdžia 
iškrėtus Lenino Lbiurą laikraščio Pravda spaustuvėje at
rado tarpe dokumentų laišką nuo vokiečio iš Haparanda, 
Švedijos. Tame laiške rašėjas išreiškia džiaugsmą dėlei 
maksimilistų (kraštutinių socijalistų) sukeltų riaušių 
ir pasitikėjimą, kad jie paims viršų Rusijos sostinėje.

Kerenskis diktatorium.
Petrogradas 23 d. liepos. Darbininku Kareivių ir Kai

miečių Delegatų tarybos priėmė 252 balsais prieš 57 se
kančią rezoliuciją. „Pripažįstant, jog šaliai gresia pavo
jus dėl kariškos betvarkės fronte ir dėlei anarkijos armi
joje, nusprendė:

1. Jog šalis ir revoliucija pavojuje.
2. Kad laikinoji valdžia yra apšaukta tautiškos ap

saugos valdžia.
8. Kad neaprubežiuota valdžia suteikta vyriausybei 

sugrąžinti tvarką ir discipliną armijoje, kovai su viešo
sios tvarkos priešais ir išpildyti visą valžios programą.

Tuo budu Kerenskio ministerijai suteikta, neapribo
ta valdžia argu diktatūra po užvardžiu „Tautos apsau
gos valdžia.”

Petrograde, kaip praneša iš ten telegramos, tvarka jau 
mažne atitaisyta. Nenuoramas „bolševikus” — kraštu- 
tiniausius socijalistus — apramdė kariumenė atvykusi 
urnai iš fronto.

Sako, žmones į gabalėlius sudraskė du Lenino šali
ninkus, šaudžiusius nuo namų stogų.

Moters aršiausių priemonių stveriasi prieš maištinin
kus, skelbdamos mirtį kiekvienam Lenino pasekėjui ir 
vokiečiams.

Rusijos išpildančių tarybų atsišaukimas į armija.
Petrograde 28 d. liepos išpildančios tarybos visos Ru

sijos Darbininkų, Kareivių ir kaimiečių organizacijų išlei
do į kareivius sekančią proklemaciją.

Draugai kareiviai!
Viena .mus armijų susiubavo, jos regimentai pabėgo 

nuo priešo. Musų fronto dalis tapo perlaužta. Imperato
riaus Vilhelmo ordos, pasipylusios pirmyn, neša su savim 
mirtį ir išnaikinimą. Kas už tą pažeminimą kaltas? Tie 
kurie pavojaus akivaizdoje nepaklausė kariškų koman
dų ir gaišino laiką bevaisiniems pasitarimams ir ginčams.

Daugelis tų, ką, apleidę eiles, gelbėjosi pabėgimu, už
mokėjo savo gyvasčia už nepaklausimą įsakymų. Priešo 
ugnis juos parbloškė. Jei ta brangi pamoka yra Jums 
perniek, tuomet nėra Rusijai išganymo.

Gana žodžių! Atėjo laikas veikti be svyravimo. Mes 
pripažinome dabartine valdžią. Valdžioje tuni revoliuci
jos išgelbėjimas. Mes pripažinome jos neapribotą auto
ritetą ir jos neapribotą valdžią. Jos įsakymai turi būt 
tiesa. Visi tie kurie nepaklausys laikinosios valdžios 
paliepimų, bus paskaityti šalies priešais, išdavikais, ku
riems jokio.pasigailėjimo nebus parodyta.

Draugai kareiviai! Jus norite pastovios taikos. No
rite savo žemės ir laisvės. Tad privalote žinote, jog vien 
tik atkakli kova iškariaus jums, Rusijai ir visai tautai 
laisvą. Nusileidžiant vokiečių imperatoriaus kariaunai 
jus žudote, ir savo žeme, ir savo laisve. Užkariaujanti 
imperijalistai vokiečiai privers jus atkartotinai kovot už 
savus interesus.

Draugai kareiviai užpakalyje! Būkit pasirengė eiti 
frontan padėt savo broliams, apleistiems, apviltiems, bė
gantiems visais regimentais iš savo pozicujų. Surinkite 
visas savo jiegas kovai, už pastovią ramybe, už savo že

Dar $5.000.000.000 reikalauja armijai.
Be lig šiol surinktų bonds’ais $9.226.000.000 Suv. 

Valstijų karės reikalams, sulig McAdoo, įzdo sekretoriau 
apkeaitymo dar reikią urnai 5 milijardų dolerių. Pagal 
senatoriaus Smoot skaitlines metams būtinai reikią suvi- 
ršum$14.000.000.000(14 milijardųdol.) karės išlaidoms.

Ekvatoro republikose maištai.
Iš Panamos ateina žinios, jog pastaruoju Ekvadoro 

Peru iš Cili ministerijos atsisakiusios; revoliucija ten jau 
prasidėjus.

-------- o--------  
Paskelbimas.

SVARBIAUSIA MUSU DIENU KLIŪTIS.
Jus žinote, apie ką męs sakome, apie vidurių kliūtis. 

Jų esama visokių. Kartais užtenka sustiprinti organiz
mą, kartais reikia gerai išvalyti maitinamasis takas. Vais
tas, kuris visuomet pasirodė geriausiu, yra Trinerio Ame
rikinis Karčiojo Vyno Eliksiras. Jis išvalo vidurius ir 
podraug sustiprina juos, jis sugražina norą valgyti ir 
gelbsti virškinimui. Nuo kietų vidurių, galvos skaudėji
mo, visuotino susilpnėjimo ir t. t. gali pasitikėti šituo iš
tikimu vaistu. Kaina $1.00. Aptiekose. Ar reikalauji 
vaisto nuo pamaitinimo, išsisukimo, sutinimo, sustyrusių 
sąnarių ramatų, ar neuralgijos? Ar ieškai atgaivinimo sa
vo pailsusiems raumenims ar kojoms? Busi labai užganė
dintas pasekmėmis, apturėtomis nuo Trinerio Linimento. 
Kaina 25 ir 50 c. aptiekose; 35c. ir 6c. krasa. Jos. Triner, 
išdirbėjas-chemikas, 1333—1339 S. Ashland Ave. Chicago.

me ir savo laisve. Be svyravimo, be baimės, be pragaiš
tingų ginčų, pildykite visus kariškus įsakymus' Karės 
mete nepaklusnumas ir svyravimas yra aršiau nei išda
vystė. Juose jūsų ir visos Rusijos pražūtis. Draugai ka
reiviai! Jus tėmija tie, kurie dirba Rusijai ir visas pasau
lis. Rusijos revoliucijos žlugimas, reiškia visos Rusijos 
žlugimą. Sukelkit savyje visą savo vyriškumą, savo iš
tverme bei disciplinos nuovoką ir gelbėkit tėvyne!

Rusai apleido Stanislavovą.
Petrogradas 24 d. liepos. Sulig šios nakties oficijalių 

raportų, rusai apleido Stanislovovą, Galicijoje. Vokiečiai 
perėjo upe Sereth Mikulicz’o srityje, sešios mylios į pie
tus nuo Tarnopolio. In pietus nuo Dniestro rusai atsi
traukia linkui rytų.

Stanislavovas tai svarbiausias rytinėje Galicijoje mies
tas, į kurį sueina daug gelžkelių, jis tik per 75 angį, my
lias nuo Lembergo ir 15 nuo Halicz’o. Stanislovovą rusai 
buvo paėmė pereitą vasarą.

Rusų kareiviai, nepaisydami savo apicierių, bėga prieš 
besiartinančius teutonus — nemėgindami net pakelti 
ginklo.

Vilniaus—Dvinsko gelžkelio abiem šonais rusai buvo 
užėmė vokiečių pozicijas. Tuoj po tam visais regimen
tals rusų kariumenė sugrįžo į savo pirmesnius apkasus, 
nors vokiečiai nemėgino jų ten varyti. Pačiame mūšyje 
regimentai atsisakė paklausyt savo vyriausybės koman
dos.

Ne veltui vokiečiai savo oficialiuose raportuose giria
si, jog visame fronte nuo Baltiko iki Juodųjų jūrių bliz
gančias pergales jie laimi.

Kerenskis grūmoja „kraujo ir kardo” valdžia.
Akiveizdoje taip pragaištingos kariumenėje pairutės 

Rusijos premieras Kerenskį, sulig 24 d. liepos telegramų 
apreiškė žmonėms, kad išgelbėjimui šalies valdžia sumuš 
Rusiją vienyben „su kardu ir krauju”, jei negelbės joki 
argumentai, protavimas, garbė ir saužinė.

Nauja Rusų ministerija.
Kurią suorganizavo premieras Kerenskį susideda iš 

dešimtis sąnarių — penkių socijalistų ir penkių kitokių 
partijų.

Tos ministerijos sastatan įeina sekanti asmens Alek
sandra, Kerenskį, premieras, karės ir laivyno ministeris.

Tseretelli, patoč ir telegrafo; Skobelev darbo; Toher- 
nov Agrikultūros; Piešchnov pristatymo ministeris; Ne
krasov vice premieras; Terėščenko užsienio reikalų mi
nisteris, Efremov teisdarystės ministeris; Nikalojus 
Lvov, Šventojo Synodo prokuratorius; Godnev valstijos 
kontrolierius. Departamentų Direktoriai pakirti: Proko- 
pavič progresistų sąnarys Dūmoje—Vaizbos ir Agrikul
tūros Departamento Dirktoru; Barisnikov, Durnos sąna
rys Maskos pramonės ir viešosios globos; departmento 
direktorių.

Vokiečiai su didele jiega atakuoja Prane ijoj.
Paryžiaus žiniomis 23 d. liepos vokiečiai su neapsa

kytu įnirtimu atakuoja upės Aisne frontą.
Casemates augštumose sušturmavę vokiečių apkasų dalį.

Aimaninga artilerijų kova Flandrijoj.
Berlyno raportais 24 d. liepos pašėliausia artilerijos 

dvikova siaučia diena ir naktį Flandrijoj. Iš vokiečiu ka
riško štabo telegramų numanu, jog Anglų armija pradėjo 
tame fronte drūtą ofensivę, kuri, tikimasi, apmalšįs vokie
čių karišką pašėlimą su kokiu jie dar niekad vakarų fron
te nekariavo.

Rusų vice admirolas Amerikos laivyno vadas.
Laikraštis Odesski Listok paskelbė, jog vice-admiro- 

las Kolčak, kuris nuo Sebastopolio jurininkų maišto at
sisakė toliau būti toje tarnystoje, dabar priėmė augstą 
komandą Amerikiečių laivyne. Kolčak’as turi tik 42 me
tu savo ammžio, tat yra jauniausiu pasaulyje vice admi
rolu. Jis užsitarnavo didele garbe Portarturo apgynime 
Russo—Japonų karėje.

Zinutės iš visur.
— Siamai, maža karalija pietrytinėje Azijoje, paskel

bė karę Vokiai ir A’’ 'ijai. karalius Chuwfa įsaky
mu, paimta viršminėtų špatijų laivai ir visi jų pilie
čiai suareštuoti.

— Londonas 24 d. liepos. Čia atvyko Rusijos Darbi
ninkų ir Kareivių deleguoti pasiuntiniai pasitarti su 
Anglijos Darbo partija. Iš Anglijos jie keliaus tokiais jau 
reikalais Paryžiun.

— Kaizeris, sulig Augsburgo, Bavarijoj, Post Zeitungo, 
vis sau juokus daro iš Amerikiečių įsimaišymo karėn. Jo 
nuomone, Suv. Valstijos šioje karėje beveik nieko ne
reiškia.

— Paryžiuje susirinko talkininkų kariški vadai pasi
tarti sulig Balkanų padėjimo.

— Prancijos garsus pardavikas Caillaux, buvęs pre
mieras, kuris dėlei savo pačios skandalų nuo 1914 meto 
gyveno užmiršime, dabar vėl sugrįžo į tos respublikos 
politišką gyvenimą.

— Philadelphijoj. Atantic Refining Companijos dirtu- 
vėje expliodavo gazolinos katilas. Ugnis sunaikino 
400.000 galionų gazolinos.

— Kanados parliamentas pervarė didžiuma balsų kon- 
skripcijos (priverstino kareiviavimo) bilių. Dabar tas 
bilius paduotas senatui.

— Philadelphijoj visi mokytojai, neturį Suv. Valst. 
pilielystės popierų, turės apleisti savo vietas, jei nepasi- 
rūpįs trumpame laike naturalizuotis. Tokių,.pašaliečių” 
kurie atvyko mažais kūdikiais su savo tėvais iš Europos 
ir nei sapnuote nesapnavo, kad jie neyra Amerikos pilie
čiais, viešųjų mokyklų mokytojų skaičiuje surasta ke- 
turiasdešimts septyni vien tik šitame mieste.

— Gerojo Piemens katalikės vienuolės įsitaisė arti 
Amerikos laivyno bazos, Europoje, skalbynę, kur dykai 
apskalbia matrosų drapanas.

— Atlantic Cityje katalikės moters savo susirinkime 
ant Steel Pier’o atidavinėjo savo brangalus—žibučius ka
rės reikalams. 900 jų tame susirinkime dalyvavo.

— Montrealiuje Kanados valdžia uždarė laikrašti „La 
Liberte” už atakavima konskripcijos”. Te būna tat per
sergėjimu ir Lietuvių laikraščiams.

— Washingtonas, 25 d. liepos. Ties Cavite, Filipinų sa
lose expliodavo Amerikos submarinas. Užmušta 5 ir su
žeista 3 matrosai.

— Tarpe 50 ir 80 angliakasių užmušė expliozija New 
Woterford'e, Kanadoje.

— Rusai atsitraukė prieš vokiečius 75 angį, mylias 
Moldavijos fronte.

— Submarinas paskandino Viduržemio juroje Prancū
zų laivą kartu su 25 žmonėmis. 

— Petrograde susitvėrė nauja lietuvių organizacija 
„Liaudies Sąjungą”. Jon įeina Lietuvių Krikščionių Demo
kratų partija ir Katalikų Sanjunga. Jos tikslas—1) or
ganizuoti liaudį, iš liaudies kilusius ir liaudimi rūpinančius 
2) kelti lietuvių visuomenės susipratimą, ginant religi
jos, politikos, socialio ir ekominionio gyvenimo reikalus.

Vilniuje Badas.
Krokavos lenkų laikraštis „Naprzod" , patalpino 

korespondenciją iš Vilniaus, kurioje aprašomas didžiau
sias musų sostinės gyventojų skurdas:

„Gyventojų stovis kas kart labiau blogėja. Nuolat 
besiplatinantis badas gręsia Vilniui pražūtimi. Kas dieną 
miršta po kelias dešimtis badmiriaujančių ypatų. Laike 
pastarųjų poros mėnesių mirtingumas padidėjo nuo 20 
iki 81 ant tukstanties, o šiandie mirtingumo skaitlinė 
jau siekia 98. — Kas dieną darosi blogiau. Miesto vy
riausybė sumažino išduodamosios duonos skaičių iki 200 
gramų. Maisto produktų invežimas miestan sustabdytas 
ir apart minėtos duonos gyventojai neturi jokio kito 
maisto. Net „liaudies zupė,” tas vienatinis maistas, su 
kuriuo biednesni ginėsi nuo bado, duodama už pusę duo
ninės kortelės. Toks baisus miesto stovis galų gale pri
vertė visus tautinius komitetus surengti pabaigoje bir
želio memorijalą viršininkui „Militaerverwaltung Li- 
tauen” kunigaikščiui Izenburgui. 12 gegužės tam pa
čiam kunigaiščiui Izenburgui įteikta šitaip skambanti 
telegrama į Vokietijos kanclerį:

„Vilniuje viešpatauja baisus badas. Mirtingumas 98 
„pro mill.” Gyventojai gauna tik po 200 gramų duo
nos. Apart duonos nedalinama jokių kitų maisto produk
tų. Visų luomų atstovai prašė vyriausybės viršininko 
pagelbėti, nurodinėjo budus, bet viskas be pasekmių. 
Del priverstino darbo gaudo žmones ant gatvių ir kelia 
juos vidunaktyj iš lovų, neatsižvelgiant į sveikatą, užsi
ėmimą ir šeimininį padėjimą. Prašome kuogreičiausios 
pagelbos ir apginimo. Pasirašė: Lenkų Komitetas, žy
dų Centras. Lietuvių agronomijos ir teisų pagelbos 
draugija. Baltgudžių Komitetas. Provicialinai susivieni
jimai?"

Akyveizdoje tokio baisaus padėjimo argi galima va
dinti vaikišku reikalavimą, kad Lietuvių Dienos pinigų 
nors dalį pasiųsti Lietuvos žmonėms.

Aukojuėiejie Lietuvos Dienoje turite pradėti rūpintis, 
kad jų pinigai galėtų sušelpti badu mirštančius Lietuvos 
žmonis.
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Lietuviai ir Laisve.
i -----------------

Dono Rostovos.
Rašau dviejų atsitikimų įspūdžius. Vienas, šiandien- 

•vietos laikraštis paskelbė džiaugsmingą lietuviams žinią 
kad lietuvių visų srovių atstovais sudarę tautos tarybą ir 
ši jau pradėjusi veikti. Gautoji žinia, tiesa, nevisai aiš
ki, negali sau žmogus persistatyti kaip ištikrųjų esama, 
"bet vis tik jauti, kad lietuviu politikos gyvenime įvyko 
svarbių permainų, einama prie pilnos laisvės. Kilo ūpas, 
'drąsiau žiūrima į ateitį. Lietuvių kolonija taiso pasi
kalbėjimus. mitingus, tvarkosi į partijas. Rodos, popu
liariausia ar ne bus tautininkų demokratų partija.

Kitas atsitikimas — tai kareivių dovanų mezliava 
draugams apkasuose. Daug esu matęs visokių rinkmų ir 
pats juose dalyvavau. Daug būdavo padėta iniciaty
vos, daug darbo, kad geriau pasisektų, bet tiek iniciaty
vos, kiek parodė šiandien pilkasermėgiai kareiviai, dar 
neteko matyti.

Miestas pilnas visokių plakatų, nudažytos drobės, su 
paveikslais, parašais, vienas už kitą įvairesniais. Visur 
paviljonai, kur pardavinėjami visokį mažmožiai. Vaka
re pasilinksminimai. Po miestą vaikščioja tūkstančiai ka
reivių su pinigų renkamomis skardinėmis, raudonais kas
pinais, plakatais pasipuošę, meilūs, padorūs, mandagūs. 
Automobiliai, karietos. Vakar vakare keli kareiviai jojo 
per visą miestą, ilgas triūbas pūsdomi, skelbė žmonėms 
šios dienos šventę ir kvietė nesigailėti skatiko. Ir žmo
nės nesigaili. Pinigai pilosi be galo. Niekas neatsisako, 
kiek gali duoti. In dideles įstaigas, kaip, pavyzdžiui, 
Vladikaukazo gelžkelio valdyba, kareiviai įėjo su muzika 
ir kolei apėjo visų penkių augštų rūmų visas konoras, 
per kelias valandas griežė marselietę, o kiti sakė prakal
bos. Ir čia pinigai pylėsi: penkrublinės, trirublinės draug 
-su kapeikomis, netilpo skardinėse, dėžėse, jas dėjo į 
kepures, į kišenes, į antį. Išrodė, paskandins rinkėjus 
pinigų popierukuose. Ir tai visa padarė tiktai tie pilka
sermėgiai, kuriuos taip visuomet žemindavo.

Žinios apie Petrapilio atsitikimus pasiekė Rostovą dar 
prieš kovo 1 d. Bet senosios vyriausybes cenzūra nelei
do nieko skelbti. Tiesa, buvo jausti kaž kas nepaprasta 
skrajojo visokių gandų, vienas už kitą baisesnių. Kalbė
jo, Petrapilis visas esą liepsnoje, tūkstančiai žmonių žūsta; 
siaučiąs badas ir ligos. Galutinai kovo 2 d. pradeda bai
liai kalbėti apie revoliucijos pergalia. Atėjo vakaras. Pa
sirodė pirmos laikraščių išleistos telegramos ir... o, ste
buklai! Tartum dangus prasivėrė. Vydury baisiausios 
audros staiga prašvito saulutė. Džiaugsmas žmonių 
neapsakomas. Del laikraščių pešėsi. Telegramoms mo
kėjo po rublį. Viskas sujudo. Niekas negalėjo užmigti. 
JRodos, lyg bijojo užmigęs pabusti apsivylęs.

Kovo 3 d. jau visas miestas buvo persimainęs. Gatvės 
pasipuošusios radonomis vėliavomis. Veidai visų prašvi
tę. Sušniurusių, susiraukusių, kaip pirma būdavo, vi
ešai nebebuvo. Prasidėjo manifestacijos. Be užteko rim
tam studentui pratarti į minią: „Draugai, neduokime 
progos tamsioms pajėgoms iš mūsų pasišiepti. Laikykime 
«avo džiaugsmą savo širdyse, o dabar išsikskirstykime ir 
birbkime dviguba energija,” — ir minia išsiskirstė. Išro- 
<iė, lyg amžius buvo disciplinuota. Žiūrėjai į tai, trau
kiai pečiais, džiaugiais ir stebėjais.

Gražu. Žmonės verti savo vardo.
Bet vis tik ilgai neišlaike. Sunku sulaikyti džiaugs

mas, kad jis veržiasi laukan, prasidėjo didelės manifesta- 
«ijos. Tūkstančjai kareivių traukia miestan.

Juos lydi tūkstančiai darbininkų. Dainos, muzika, 
klyksmai ir vis tik... tvarka.

Žmonės ūmai subrendo. O juos laikė pančiuose, ma
nė, esą reikalingi auklės — policijos apinasrio.

O tuo tarpu ėjo kabinetu kova. Susiorganizavo pilie
čių komitetas, kuris pasivadino vyriausiąją miesto valdžia. 
Senoji administracija numesta. Miesto dūmą pakeista. 
Tiesa, dar kova nesibaigė ir laukiama Centro išrišimo, bet 
faktai simptomatingi. Senieji „cenzovikai,” gynusieji tik 
tai savo klasinius reikalus, daugiau nebegrįš. Policiją 
pakeitė milicija iš mokinių ir studentų.

Dargi vagys pasiskelbė nieko negrobsią ir, iš tikrųjų, 
ląiko savo priežadus.

Ką gi darė lietuviai? Ir jie sujudo. Išrinko delegatą 
i piliečių komitetą, bet jo nepriėmė. Tiek to. Apsieisim 
ir be to. Viena tik bloga, tarp pabėgėlių neramu. Vie
tinis Komitetas neįstengia pelnyti jų pasitėkėjimo. Rei
kalinga demokratizacija komitetų. Reikalinga, kad vie
tiniuose Komitetuose būtų delegatų ir pačių pabėgėlių.

V. Daugelaitis.
- ■>, ---------o---------

Odesos lietuvių rezoliucijos.
Balandžio 3 d. 1917 m. visų Odesos Lietuvių organi

zacijų atstovai su palaidaisiais Odesos lietuviais, susirin
kę Voroncovo rūmuose, svarstė šių dienų lietuvių rei
kalus.

Šitas susirinkimas vienu balsu priėmė tarp kitų šito
kią rezoliuciją:

Sveikiname Rusų tautą, Rusijos darbo žmones ir ka
riuomenę, išsivadavusius iš carizmo jungo, ir lenkiame 
savo galvas prieš jų nesustojamą sutartinumą ir prieš 
Rusų kankinių kapynus, savo krauju ir gyvybe nuver-

tusių carų autokratinę galią ir išpirkusių dabartinę lais
vę. Karštai trokštame kuogreičiausiai susilaukti Rusijo
je demokratinės respublikos, kuri viena tegali suteikti 
ir užtikrinti pilną politikos, kultūros ir ekonomijos lais
vę visiems Rusijos piliečiams ir nustatyti visoms Rusijos 
tautoms pilną laisvę, teisių ir pareigų lygybę ir kuri pa
dėtų ir mums, lietuviams, išvaduoti savo tėvynę iš Vo
kietijos nagų ir užtikrinti Lietuvos nepriklausomybę ir 
savarankumą, nes kitaip mūsų tauta negali plėtoties ir 
eiti žmonijos pažanga.

Sveikiname naują lietuvių politinį organą—Lietuvių 
Tautos Tarybą, kuri galės nuolat reikšti, kam ir kur jos 
nuožiūra reikš, politinę visos Lietuvių Tautos valią; visi 
esame paimti neapsakomo džiaugsmo, kad visų šiuo metu 
apsireiškusių partijų įgaliotieji atstovai sugebėjo galop 
išvien spręsti ir rišti bendrą Lietuvių Tautos reikalą. 
Tautos Tarybos su lietuvių visoumene kontaktui patvir
tinti vienu balsu išreiškiame Tarybai pilną savo užsiti- 
kėjimą ir įgaliojimą kiekviename naudingame jos žygyje 
Lietuvos savarankumo klausime. Džiaugiamės pirmuti
niais jos nusisekusiais ūmais žygiais taip greitai iš Rusti 
laikinos vyriausybės išgavus sankciją lietuvių tautos 
politinio savarankumo pradžia — žygiais, neturinčiais 
dar sau pavyzdžio, išimtinais savo svarumu ir sugebėji
mais staiga sunaudoti pakilusį ūpą dabartinės Rusijos, 
jos geriausių sūnų, pasiryžusių teisės ir laisvės klausime 
eiti iki galo.

Gi broliškas Lietuvių Tarybos pa:iūlyjimas gudams, 
žydams, lenkams ir rusams išvien bendrai dirbti ir išvien 
valdyties Lietuvoj — tas pasiūlyjimas džiugina mus, kaip 
aktas didžios politinės išminties ir teisybės. Valio Lietu
vos Tautos Taryba!

Sudaryti Odesos Lietuvių Tautos Tarybą iš vietinių 
lietuvių draugiją ir kuopelių įgaliotinių po 3 nuo kiek
vienos ir iš palaidųjų lietuvių 20 išrinktųjų, gi viso iš 47 
žmonių, leidus pačiai Tarybai kooptuoti pageidaujamus 
jos išmanymu žmones. Pavesti Tarybai išsirinkti iš savo 
tarpo 5 žmonių Vykdomą Komitetą.

Bendruose Lietuvių Tautos reikaluose Taryba ir jos 
Vykdomasis Komitetas tegali žygiuoti per Lietuvių Tau
tos Tarybą, gi vietiniame Odesos gvvenime Odesos Tary
ba, veikdama, teeina Lietuvių Tautos Tarybos nustaty
tais pradais, o toliaus teišranda būdą susilieti savo vei
kime su Tautos Taryba.’” ,

Tą pačią dieną ir toje pačioje vietoje Odesos lietuviai 
(su viršum 700 žm.) svarstė vietos reikalus ir priėmė šią 
rezoliuciją:

„Protestuojame prieš kėsinimąsi paversti bažnyčią 
politikos klubu, politikos giesmių ir maršų giedojimo 
vieta, vieta politikos demonstracijoms. Protestuojame 
prieš kiekvieną nors ir menfiausį kėsinimąsi susiaurinti 
mūsų teises bažnyčioje. Protestuojame prieš stengimąsi 
perkelti Odesos parapiją į Lucko-Zitomieriaus vysupijos 
sritį, prieš žygius, kreipiančius statyti klebonais tiktai 
lenkus, ir pabrėžiame, jog bažnyčios naudai, Dievo gar
bei ir vienybęi reikalinga, kad Odesos parapijos klebo
nais būtų bet kokios kitos tautos (italai, prancūzai, armė- 
niai. vokiečiai) žmonės, tik ne lenkai, kurie, kaip parodė 
praeitis, negali bešališkai valdyti parapiją, negali bešališ
kai elgties, ypač su lietuviais, Protestuojame prieš kėsi
nimąsi paversti parapinę mokyklą grynai lenkiška ir rei
kalaujame, kad mokslas, priimamosios sąlygos ir visa 
tvarka būtų teisingai sutvarkyta, dalyvaujant lietuvių 
atstovams ,kad lietuvių vaikų lenkinimui joje nebebūtų 
vietos.

Reikalaujame, kad vienas iš sindikų būtų lietuvis.
Reikalaujame, kad prie naujosios bažnyčios neatidė

liojant būtų paskirtas nuolatinis kunigas lietuvis lietu
vių tikėjimo reikalams aprūpinti ir kad sutvarkymas 
bažnyčioje pamaldų nebūtų kreipiamas letuviams len
kinti.

Reikalaujame, kad Odesos katalikų labdarių draugija 
griežtai permainytų savo veikimą ton pusėn, kad joje ga
lėtų dalyvauti ir ja naudoties vienodai visi katalikai, 
arba kad prie jos vardo būtų prikergtas pavadinimas— 
lenkų, idant visi žinotų turį dalyką ne su grynai kata
likiška, bet ir lenkiška įstaiga.

A. F. Kneižis, fin. rašt.
J. L. Petrauskas, ižd.
Ona Meškauskaitė, Paulina Geležiūtė, V. Vilkausimu 

ir V. Sereika iždo globėjai.
Garbės nariai — kun. F. Kemėšis ir M. Zioba.

' „Darbinikas.”

Atviras Laiškas.
— J. M. gerb. p. S. J. Lopatto „Liet. Dien." O-lio K-to 

prezidentui.
Gerbiamasai! į

Lapkr. 3 d. 1916 m. Liet. D. C-lio Komiteto posėdyje 
nutarta pasiųsti iš surinktų Liet. D. piningų: $50.000.00 
Lietuvon per Svedų-Lietuvių Komitetą Stocholme; 
100.00 Lituanijai, Fribourge ir 2.000.00, „Globai” Pe— 
trograde.

Paskutiniame-gi L. D. C-lio Komiteto posėdyje sau— 
šio 16 d. 1917 New Yorke vėl buvo nutarta tuojau pa
siųsti: „Globai" į Petrogradą 5.000.00; Lituanijai 25.000 
ir visus-gi likusius L. D. pinigus į užimtąją vokiečiais'Lie
tuvą (žiur. protokolai „Paž.” N. 11. 12., N. 1 ir kit. ' 
laikr.)

Kadangi praėjus daugiau jau kaip pusei metų męs 
čion žemiau pasirašiusieji L. D. C-lio Komiteto nariai tu
rėdami šventą priderystę nuo kurios mus gali paliuosuoti 
tik įgaliojusi mus visuomenė, rūpitis visais „Liet. D.” rei
kalais ir kad visos aukos būtų pasiųstos vien tik nuker
tėjusiems nuo karės lietuviams, negavome ikišiol nuo 
Tamstos jokio pranešimo apie minėtųjų susirinkimųnuta- 
rimų išpildymą, ir tuom pačiu matydami, kad pinigai dą 
neišsiųsti, todelei atsižvelgus į kruviną ir ūmų reikalą, 
gelbėti Lietuvą ir būdami atsakomybėje prieš visuome
ne pakol visos aukos nebus išsiųstos (žiur. protok. Wil
kes-Barre visuotinojo susivažiavimo), griežtai reikalau- f 
jame, kad Tamsta, kaip L. D. C-lio Komiteto pirmininkas 
neatidėliojant sušauktumėt visų vien tik L. D. C-lio 
K-to narių susirinkimą:

1) L. D. visų įeigų ir išeigų atskaitos priėmimo išklau
symui, kas ikišiol nebuvo da padaryta,

2) Ištyrimui delko L. D. surinktos aukos pagal virš— 
minėtus nutarimus nebuvo ikišiol išsiųstos,

3) Kelių ir būdų apsvarstymui kad „Liet. Dienos’*' 
visos aukos būtų kuogreičiausiai pasiųstos gelbėjimui 
nukentėjusios nuo karės Lietuvoj, pagal Wilkes-Barre 
visuotinojo suvažiavimo nutarimą.

K Užvilkdamas Tamsta nutarimų išpildymą muma 
duodi teisę pastebėti čion, kad jeigu Tamsta nepasirū
pinsi tuojau įvykdinti nutarimų ir šių mūsų reikalavimų, 
tuom pačiu mums duosite žinoti, kad atsisakote nuo 
prezidento priderysčių pildymo, ir tokiu būdu priversi
te mus pačius surasti tinkamus kelius užbaigti kuo- 
greičiausiai visą L. D. reikalą išsiunčant L. D. aukas 
badaujantiems lietuvams. ' '

. Su tinkama pagarba
Kun. Pr. Augustaitis, sete.
V. Lukoševičus, ižd.
J. Miliauskas

C. K-to nariai.
K. Krušinskas.

Iš musų naujokynių Amerikoje.
MASPETH’E, NEW YORK’E.

Lietuvių Darbininkų Sąjungos Kongresas
NUTARIMAI.

LDS. Kongresas, atsibuvęs liepos 16 ir 17 d., padarė 
sekančius nutarimus:

1 Organizuoti amatninkus grįšiančius į Lietuvą po

2 Streikininkų Fondas palikta, kaip buvo, t. y. mokėti 
po 25c. į metus, bet streikininkams mokėti po dviejų sa
vaičių streiko po $3 savaitėj.

3. Leisti Lietuvių Darbininkų Kalendorių kasmet.
4. Rengti Katalikų Spaudos Savaitę, atsišaukiant į 

kitas katalikiškas idėjines organizacijas ir redakcijas, 
kad prisidėtų.

5. Centro Valdyba ingaliota pagal nuožiūrą samdyt 
organizatorių.

6. Neužsimokėjusiems nariams daugiau kaip už tris 
mėnesius organą sustabyti.

7. Iš įstojimo mokesties 25 c. skirti į geležinį kapitalą.
Naujoji valdyba:
Kun. F. Kemėšis, dvasiškas direktorius.
J. E. Karosas, pirm.
M. Mažeika, vice-pirm.
F. Virakas, rašt. ?.

Šią praėjusią seredą, 25 d. liepos V. Atsimainymo lie
tuvių parapijoje tapo surišti moterystėn p-lė Veronika. 
Martišiunaitė su p. Antanu Valantiejum medicinos stu
dentu—abu iš Maspetho. Vietos klebono, kun. A. Milu
ko rūpesčiu moterystės apeigos išpildyta su gražia iškil
me, dalyvajant jaunikio broliui kun. J. Valantiejui iš 
Waterbury, Conn.

Kadangi abu jaunavedžiu buvo New Yorko apylinkės!*1 
lietuvių viešo judėjimo veikliais daly viais, prigulėjo į. Vy
čių, Moksleivių, Rūtos studentų dr-ją ir kitas katalikiš— 
kai—tautiškas mus organizacijas, taipgi i Maspetho baž
nytinį chorą, tad į jų vestuves suplaukė daug gražaus 
jaunimo ir šiaip svečių.

Reikia pažymėti, jog p-lė V. Martišiunaitė, dabar p-ni 
Valautiejienė, nors Amerikoje gimus, augus įrišėjus mote— 
lą tarpe svetimtaučių (ji pernai užbaigė vidurinę mo
kyklą) (High School), tečiaus savo tėvų kalbą visuomet 
mylėjo ir gerbė, stengėsi jąją vartoti taisyklingai prie 
kiekvienos progos. Kartais labai tikliai išliedavo savo 
mintis gimtąja kalba „Žvaigždėje."

P—o gi A. Valantiejaus vardas, nuo kada iš Šveicari
jos studijų atvykęs Amerikon įstojo New Yorko univer
sitetan mokyties medicinos, taipgi dažnai girdimas pa
triotiškuose lietuvių susirinkimuose ir visokiose naudin
gose pramogose. Iš tokių asmenų jungtuvių, Lietuvių 
tauta drąsiai gal tikėties sau priderančios naudos, nee jų 
moterystės ryšį, nėra abejonės, drūtis ir puoš negęstanti 
tėvynės meilė.

„Žvaigždes” redakcija, negalėdama pasinaudoti malo
niu pakvietimu vestuvėsna, siunčia savo kuoširdingiau- 
sius linkėjimus jaunai porai, ypač, kad sujungtomis spė
komis dar uoliau darbuotųsi mus tautos bendrai gerovei.

PHILADELPHIA, PA,
Liepos 15 d. South pusėje Vyčiai surengė išvažiavimu 

į Burhollike parką, kad pakvėpuoti tyru oru.
Tame pasivėžinime dalyvavo apie 50 asmenų. Links

mintasi ir vaišintas! be svaiginančių gėrimų. In mąa 
/linksmą’burelį, netrukus, po pamaldų su moksleiviais at
vyko ir kun. I. Zimblys, Vyčių dvasiškas vadovas.

Padaryta visokių sumanymų. Prie žaislų prisijuokta- 
gardžiai, ir taip praleidę dienelę išriskirstėme pilni malo
nių atminimų. Neužilgio tikimės surengte kitą panašų 
išvažiavimą sykiu su Richmondo vyčiais. Linkime kų 
geriausio pasisekimo. ■ Vyčių draugas. .
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18—IV (1—V) 1917 m. buvo visuotinis lietuvių susirin
kimas draugijai sudaryti lengvesniam susižinojimui su 
įlietuvių Tautos Taryba.

Pusantrų metų atgal, kai atsikėlė į šį miestą Alytaus 
arklių skyriai, kareivių lietuvių juose buvo daugiau ne 
200. Ilgainiui jų skaičius sumažėjo. Dauguma jaunes
niųjų išrinkti į karo lauką, o dabar, kaip visiems žinoma, 
kareiviai, turintieji 40 metų ir vyresni, paleisti laukams 
dirbti. Iš viso pasiliko ne daugiau, kaip 100. Yra ir pa
bėgėlių kelios šeimynos.

Kadangi nėra čia lietuvių veikėjų, tai nebuvo ir jokių 
ištaigų, todėl buvo sunkus lietuvių padėjimas. Net vie
nas kito nežinojome. Labiausia blogai tas atsiliepė ne- 
Bnsipratusioms mergaitėms. Nerasdamos prieglaudos 
tarp savųjų, suėjo į pažintį su svetimtaučiais ir net viena

j Du lotai pardavimui. |
Camdene, N. J. pas Philadelphia parsiduoda du lo

tai geroje vietoje, arti keturių bažnyčių ir vienos mo
kyklos ir ligonbučio. Parsiduoda geromis sanlygomis 
užtai kad savininkas priverstas parduot, nes išvažio 
ja į Rusiją. Atsižinoti pas Joną Leluskį 3194 Almond 
st., Philadelphia, Pa. (OS '°N)

IS KELIONĖS
POB EUROPĄ IR AZIJĄ

a®

Gali užčedyt pinigo
SU ELEKTRIKUS PAGELU A

kita ištekėjo už ruso. Ir apskritai pabėgėliai priversti 
buvo, reikalui atsitikus, kreiptis vieni į rusų, kiti į lenkų 
komitetus. Lenkų gi malonė gerai žinoma: ji dažniausiai 
galima įsigyti tik pamiršus savo, lietuvio, vardas. Visai 
nemokančius lenkiškai kalbėti siųsdavo į lietuvių komi
tetą, gerai žinodami, kad jo nėra. Dabar gi kviečia lietu
vius eiti su jais išvien.

Buvo atvažiavęs jaunas kunigas Braknys, kuris norė
jo pamokslą ir giedojimus sutvarkyti lygiai, bet lenkai 
pakėlė trukšmą. Matydamas, kad nėra lietuviu komite
to, padalijo pabėgėliams lietuviams pašalpų, ir čia nusi
kalto lenkų akyse. Kadangi kunigo atsilankymas dau
giau pareina ant lenkų komiteto, tai tas kunigas daugiau 
ir neatvažiavo. Dabar atsilanko senas kunigas Urbana
vičius, iš kurio lenkai taip pat juokiasi, kad jo „žmu- 
dzinska mova”, nors jisai jiems daugiau pataikauja.

Matydami lietuvių judėjimą visuose kampuose, mes 
kareiviai lietuviai, kad ir didžiai suvaržyti savo tarnybos 
pareigomis, stvėrėmės už darbo tautos labui ir sutikome 
jautrų jam pritarimą daugumos savo tautiečių pabėgėlių.

Pirmučiausia reikėjo surasti susirinkimams vieta. Čia 
padėjo vienos dirbtuvės savininkas žydas Z. Rebudė. Jis 
visai už dyką užleido mums.susirinkimams erdvią salę 
savo namuose, kaip auką mūsų tautos reikalams.

Susirinkimas, nors nedidelis, bet labai gyvas buvo. 
Išrinkta valdyba, į kurią pateko kareiviai raštininkai: 
pirmininku Kl. Sluga, jo padėjėju J. Pakštas, iždininku 
3. Lialis, sekretorium J. Galdmanas. In revizijos komisi
ją išrinkti Kaz. Garbauskas, kareiv. J. Silickas ir Kazimi
rs Avinaitė. Visi išrinkti vienu balsu. In draugiją pri
sirašė per susirinkimą 62 nariu, pasižadėdamu kas mė
nuo mokėti po 50 kap., ir tuo kartu sumetė aukų 89 rub. 
60 kap.

Pinigai paskirti draugijos išlaidoms ir likusieji Tautos 
Fondui, Tautos Tarybos nurodymu.

Buvo kalbėta, kad reikalinga skaityi visi laikraščiai. 
Visi džiaugėsi, kad susidarė Lietuvių Tautos Taryba ir 
linkėjo kuodidžiausios ištvermės ir vienybės visiems jos 
nariams darbe tautos labui.

Kiek užuojautos parodė susirinkusieji savo daraugi- 
jai, galima matyti iš to, jog kalbant apie pasamdymą su
sirinkimų salei, prisižadėjo prižiūrėti sale kad ir toli gy
venančios, P. Garbauskienė su dukterį Barbora ir Teklė 
Simanauskaitė be jokio užmokesnio. Už tatai joms vi
sos draugijos vardu tariame ačiū K. Sulga ir Lialis.

„Liet. Bal.”

Neminint ištaigą ' ar parankumą 

kokius suteikia namuose elektriką — 

jūs galite tikrai užčėdyt daugiau 

negu jos in vedimas gvarantuoją.

Su elektriką galite valyt bei skalbt 

greičiau ii* lengviau be pašalinės pa- 

gelbos. Galima apsisiūt namieje be 

nuo vargio -------- 

ir daug daug kitokiais būdais užčė- 

dysite pinigu insivedę Elektriką.

THE PHILADELPHIA ELECTRIC CO.

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių irjpapuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustraci j ų. -:- -:- -:- -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymafųspu- 
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina................................................... 2 dol.
Audeklo apdarais....................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Žvaigždes Agentai.
Mr Povilas P. Mikalauskas, 

248 W. Fourth St.
So. Boston, Mass.

Mr Iz. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, Ill.
Mr. K. Jocius, «

P. 0. Box 166 
Sommerville, Conn.

Mr J Kovas,
2 I Congress St.

Waterbury, Conn.
Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str

Norwood, Mass.

GAZU CIRKULIUOJĄS VANDENS Š1LDYTOJAS

Nau= 
dok 

pakak 
tinai 

karštą 
van= 
denį

sujungia jus virtuvą ir patiekia karšto vandenslkožnam reikalui.
Jokio darbo nei nepatogumo.
Tik užžibink degtuką ir atsuk gazą.
Galite turėt vėsią virtuvą vasaros karščiuose naudojant virimui ir vandens 

šildymui gazą.
Kaina Gazinio Vandens šildytojo, įskaitant sujungimą $17.00, kuriuos galite 

išmokėti mažomis mėnesinėmis mokestimis.
Ateikit pasižiūrėt į mus krautuvą arba pareikalaukit, kad atsių stūmė jums į 

namus žmogų,

THE UNITED GAS IMPROVEMENT CO.
Broad a Arch Streets 
Broad and Tasker Streets 
135—37 S. 52nd Street 
1706 North Broad Street

4419 Frankford Avenue
5534 Germantown Avenue
2209—11 North Front Street
4236 Main Street, Manyunk.

Mr. John Naujokaitis,
47 Planet Str.,

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. M. Norkūnas,

166 Melrose str., 
Mtontello, Mass.

Mr. B Acauskas,
36 Lincoln St.

Brighton, Mass.
Mr. Antanas Žurinskas,

486 Gregory St.
Bridgeport, Conn.

Mr. Cas. Pauksztis,
404 Church Str.

New Britain, Conn.
Mr. J. Kalvelis,

222 Pine St., 
Rumford, Me.

Mr. J. Navadauskas, 
Simpson, Pa.

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str.
j Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt.

Scranton, Pa.
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis.
Mr. Antanas Ramoška,
ji 514 W. Saratoga St.

Baltimore, Md.
Mr. Juozas Čupas,

P. O. Box 330, 
Ansonia, Conn.

Mr. A. Drabišis,
51 Ten Eyck St., 

Brooklyn,"N. Y.
Mr. P Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. P. J. Budginas,
4549 S Hermitage’ave.,“ 

Chicago, Ill.

Elizabethport, N. J.79—81 Wall Street

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoma
Krikštynoms 

ir 1.1.

Patarnavimas visiem be skirtumo
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
. LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

Lietuvis G rabori US

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Nev, ark, N. J.

O
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausią laivą; Išmaino Pinigus visų, 
kraštą svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvu 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokią bažnytinių daiktų. Pat jį 
galima užsirašyti Jaikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

oro
Sutaisytas « formuios- 

recepto; suteikto išmintin- 
gu Egypto zokoninku,

apsireiškia esąs stebėtinai pasekmingu 
■uo gėlimo pilvo ir žarnų, ger
klės skaudėjimo, dusulio, galvos 
skaudėjimo, nustojimo apetito, 
šalčio galvoje, ect., ect., Sutai
somas išdirbėju labai pagarsėjusio

PAIN-EXPELLERIO-
seno ir ištikimo draugo šelmy* 
nos, naudojamo visame pasau
lyje per pusę šimtmečio—25c. 
už bonkutę visose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš
F. AD. RICHTER & CO.

74—10 Washington Street, New Tort

Gerb. „Žvaigždes’' 
Skaitytojams.

Kas lig šiol da neatsiuntė 
prenumeratos už „Žvaigž
dę” meldžiami pasiskubin
kite, nes, sulig pačto tiesių, 
ne užsimokėjusiems būsime 
priversti sustabdyti laikraš
tį. Dabar geriausia proga, 
užsisakyti „Žvaigždę”, kuo 
met už prisiuntimą metinėm 
mokesties $2.00 ir dar pri
dėjus 15 ar 35 centus, gali
ma gauti daug brangesnes 
dovanas negu metinė- 
,,Žvaigždės” prenumerata. 
Taigi laikraštis pareina už- 
dyką. Pasinaudokit gera 
proga! Red.

iiuiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiira
Skaitykit „Žvaigždę”.
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^Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga

nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
?8et gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nesi girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 
$250.00, $500.00. $750.00, $1000.00.
Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50 
$7.U0, $10.50, $14.00.

3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 
nariams veltu (dovanai).
Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 
ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
mės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
•Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md

4)

*5)

«)

lor
‘i

■’.U.

ii

K.

IM j
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Geriausia Knyga į
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva. 1

□
American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 

(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tėjusiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines'.ne
laimes ir vargus.

, Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicato korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British. Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį! iš. La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic- _ 
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir E 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, jA 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau- į| 
šia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri-i?' 
kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa,

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

|

lor

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 
Visi 5 tomai sykiu

50 o.
82.50

•‘Žvaigžde"

3854 Richmond St. Philadeiphia, Pa.

Dr. Richterio 
PAIN-EXPEL- 
LER su “AN- 
KOR nuo Reu
matizmo, skau
smų, skaudėji
mo ar sustingi
mo sąnariuose 
ir raumenyse.

Tikrasis par
siduoda pakely
je šičia nupieš
tame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus už- 

pečetyti su 
„ANKOR” 
25 ir 50 centų 
aptiekose ir tie
siog nuo F. AD. 
RICHTER & 
CO.
74-80 Washing
ton St., New 
York, N. Y.

'49% ALCOHOL
F.AiBlCHRRiCa

ŽVAIGŽDE.

DARBININKAS
So. Boston, Mass.

.<X1

$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25

3c.

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje 
Bostono apielinkėje ”
Užrubežyje °
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentus arba 0*

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti visus numerius’pas 

KUN. J. J. KAULAKIS,
324 WHARTON ST . PHILADELPHIA. PA.

EINA UTARNINKAIS. KETVERGAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
"DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 

. svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

242 W. Broadway,

S Tik vienas iš šio būrio už- 
sįj sisakė “DRAUGĄ”, bet “drau- 
y gas” taip indomus, kad visi 
w užslsakuslojo draugai ir prie- 
Sį telial JĮ nori skaityti.
g Kam lysti kaimynams j 

akis, prašinėjant "DRAUGO” 
y pasiskaityti, kam kitiems nes- 
g magumus daryti, kad gali 
S pats sau "DRAUGĄ" išslrašy- 
S ti. Dienraštis "DRAUGAS" me- 
53 tams kainuoja $4.50, Chicagoje 
8 $6.00. Vienas numeris pamaty- 
g mui siunčiamas dykai.
i? Adresas:

“DRAUGAS”
n Lithuanian Daily Friend
g CHICAGO, ILL.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai
Naujas Savaitinis Laikraštis

Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje ba
landžio pabaigoje, šių metų, pradės leisti sa
vaitinį laikrašti

^-‘•GARSAS”- —
„GARSAS” eis kas ketvergas, "didelių 8 pus

lapių. 7 kolumnų formate.
„GARSAS” bus vienu geriausių ir svarbiausių 

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI” sandarbininkauti pasižadėję ga

biausieji Amerikos lietuvių rašytojai, 
publicistai, visuomeninkai.

„GARSO” prenumerata metams $2.00, pus
mečiui $1.00.

Jau dabargalimaužsisakyti „GARSA", taipo
gi siųsti korespondencijas.

ADRESAS:
“GARSAS”

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y

ra

ra

SKAITYKITE IK PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”

LAIKAS VISIEMS PRIE 
ŠVIESOS

Jei trokšti įgyti tikrą 
šviesą, užsisakyk laik
raštį

46 CONGRESS AVE.,
WATERBURY, CONN. | 

____ o

kurį 'skaitydamas pats 
apsišviesi ir’.kitam galė
si prie šviesos parodyti 
kelią.

„SVIEŠA" rašo labai,
daug’pamokinančio apie, 
žmogaus pažangumą. ;

„SVIESA” kainuoja! 
metams tik 50 centų. :

Visokiais reikalais: 
kreipkitės adresu:

“ŠVIESA”,

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS
166 Neitose Str. Montello, Mass.

TIKYBA IR DORA
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje 

eina du kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.
Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., 

už pavienius numerius po 2c.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. kra- 

sos ženklelį.

Jei trokšti apsvietos
iT sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilua- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI"

.VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštia 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

.VYTIS" leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu 

tneri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago,

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuviu

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties irltobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiamsltpus- 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

SS

Didžiausia Krautuvė**-
Visokios Įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodžių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos” vertes 81.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, Mass.,.



ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. * 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonae Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

JTabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandęah,
Pa., 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.]V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

JKaiP Elziutė praleido šv. Jono dieną. Patašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

jKrasauninkas—Laižy bos—-Dievo žmonės.'Pa-
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MūsųBocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų'gyvęnimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., If

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Be Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa., 2Q6 pusi. 1.00

^Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

^Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Trjs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 

‘knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00
Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi

mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416 Hooper
v Btr., Brooklyn, N. Y. 10
fiiūpus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

®henandoah, Pa., 210 pusi. 60
Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 

metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00

... Drūtasis audeklo apdarais 3.50 
fek apdarais, paauskuotais kraštais 5.0Q

Bodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Kataliku Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. . 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas] reikia 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”.
3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y

[Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybe...................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi Japy- 

sakėlės................................................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems] lietu

viams apsakymėlis ...... ......................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų...................................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva............................. 25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

® ŽVAIGŽDE ®
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Nauja knyga.
NAUJOS* EILES 

IR 
DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 
išleidau rinkinį naujiausių ir puikiausių eilių ir 
dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą.' 
apie tėvynę mūsų nuvargintą ir i 
juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
Kaina - - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

243 VV. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Telpgl galima gauti pas

Pettir J. Mikalauskas,
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

apie juieruvą, i gs 
šiaip visokių 1 
cimna rl airi i a- f

Bell Phone, Dickinflon 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Ra. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy - 
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos: 9-11 rito, 2-4 po plet. 7 91 
vakaro. Nedelioms; 9-11 rito 1-4popiet. I

Father’s Di leisi

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akiiį li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moteriį ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str./netoD 
S. Jardinst. SHENANDOAH, PA,

— Kosulio Gyduole 
v"a geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbų 
vartodami Either Dilelsi’e 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. Sl.OG

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment,
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c,.

REV. MICHAEL Di IELSI* 402 Division Str. Camden, N. J,.

ATLIEKA VISUS .DRUKORISI 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

A A J BRUKUOJA: \

V Ar C knygas, cirkuliorius, tikietus, konstitui

N / C VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS
V ? VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. NxtSIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas I, 
ft

Malevoja paveikslus 'altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey
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